МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района» ЧР
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3»
(МБОУ «Шелковская СОШ №3 »)

HP МУ «Шелковски муниципальни к!оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №3»
(МБЮУ «Шелковски ЮЮШ №3 »)

07 декабря 2022 года
ПРИКАЗ

ст. Шелковская

№225/1

О переходе на обновленный федеральный
государственный образовательный
стандарт среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О
внесении изменений в федеральный государственный образовательный
стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012
года № 413» (далее - обновленный ФГОС СОО), письмом Министерства
просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-18/89 «О
направлении информации», приказом Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 5 декабря 2022 года №1708-п «О переходе на
обновленный федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования», на основании приказа МУ «Отдел
образования Шелковского муниципального района» Чеченской Республики
от 07 декабря 2022 года № 261/1 «О переходе на обновленный федеральный

i ствшншл бразо тель ь а а еднего общего
а также в целях нормативного, правового и организационного
сопровождения введения и реализации обновленного ФГОС СОО в МБОУ
«Шелковская СОШ №3»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществлять прием на обучение в 10 классы в 2023/2024 учебном году по
основным образовательным программам в соответствии с обновленным

соо
2. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классы в 2022/2023 учебном
году по ФГОС СОО старой редакции, осуществлять в соответствии с ФГОС
СОО старой редакции до завершения ими обучения.
1. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий введения обновленного
ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №3» и обеспечить его выполнение
в 2022 - 2023 учебном году. (Приложение к приказу)
2. Заместителю директора по ИКТ Джабаеву А.И. разместить приказ на
официальном МБОУ «Шелковская СОШ №3».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

•млен:
/- -

А.И.Джабаев

Приложение
к приказу МБОУ «Шелковская СОШ №3»

от «07» декабря 2022 года №225/1

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий введения обновленного федерального

государственного образовательного стандарта
среднего общего образования в МБОУ «Шелковская СОШ №3»

’ L а/п Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС
___ среднего общего образования

1. У'-'^cvnt 5 ссвемднгмх
по вопросам введения
обновленного ФГОС
СОО

декабрь
2022 года,
январь - май
2023 - "г -

МБОУ «Шелковская
СОШ №3»

Составлен перечень
дефицитов при
введении
обш вленногс
ФГОС,определены
способы их
ликвидации

2. Актуализация функций
школьного
координатора по
вопросам введения
обновленного ФГОС
СОО

декабрь
2022 года

МБОУ «Шелковская
2ОП1 №3»

Определён
школьный
кооодинатор

3. Проведение
самодиагностики
готовности к введению
об новленног .
ФГОС СОС

декабрь
2022 года

МБОУ «Шелковская
СОШ №3>

Пров зде га оценка
ГОТ ВИГ ГТ?.
введению
обновленного
ФГОС СОО,
выявлены дефициты

11. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего
_______ _____ __________ образования

4. Формирование
плана-

графика мероприятий
нс введен иго
обновленного ФГОС
СОО

декабрь
2022 года

1 ЗБОа -:_г. ел . зпдл
СОШ №3»

Синхронизированы
процессы
управления
введением
ot жвленнои
ФГОС ОС 2 на
уровне
ж :жж гея ж: <
организации

5. Определение дефицитов
при
организации условий
реализации
обновленного ФГОС
СО С в
соответствии с
требованиями к

январь -
март 2023
года

МБОУ «Шелковская
СОШ №3»

Газра :з -
реализован
комплекс
мероприятий по
обеа ечени з
условий
реализации
основных

материально-
техническому
обеспечению
образовательного
процесс г и снос зоое и
ликвидации

образовательных
п хгрзын ыыы-'еы
общего образования
в соответстви - с
обновленным ФГОС
СОО

Ш. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего
__________________________________ образования

6. Обеспечение
использования
учителями
методических пособий
по учебным
пред метам

июнь -
декабрь

2023 года

МБОУ «Шелковская
СОШ №3»

Сформированы и
доведены до
учителя способы
достижения
планируемых
образовательных
результатов

7. Организация включения
в
педагогическую
деятельность учителя
федеральных онлайн
конструкторов

август 2023
го да

МБОУ «Шелковская
СОШ' №3 >

Аккумулированы
эффективные
приемы и методы
обучения на единой
цифровой
платформе

8, Организация системной
работы по
формированию
функциональной
грамотности
обучающихся

ПО

отдельному
плану

МБОУ «Шелковская
СОШ №3»

Достигнуто
повышение качества
образования

9. Организация
использования
у чител мь
предметии ками
федерального банка
зад ж й г о
формированию
фун.1 циона льной
грамотности

постоянно МБОУ «Шелковская
СОШ №3»

Школьники умеют
решать задачи с
различ и । зи
формулировками
заданий

IV. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования
9. Обеспечение

повышения
квалификации
работников.,
разрабатывающих и
реализующих основные
об разова гельные
программы среднего
общего образования по
вопросам реализации
обновленного ФГОС
СОО

март -
апрель 2023
года

МБОУ «Шелковская
СОШ ш»

Синхронизированы
процессы
обучения
педагогических и
управленческих
команд

10. Обеспечение
повышения
квалификации всех

март -
август 2023
года

МБОУ «Шелковская
СОШ№3»